
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 4  Data 13-01-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LEGGE  27  DICEMBRE 2019 N. 160 (LEGGE DI BILANCIO

2020)  -  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINA=
ZIONE  PUBBLICA LOCALITA' PASSO RIPE SAN GINESIO -
APPROVAZIONE STATO FINALE E C.R.E.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di gennaio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2021 è stato approvato il piano
di previsione di gestione per l’anno 2021;

PREMESSO CHE :

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 2020), ha previsto
l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, come di seguito individuati:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche.”

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio decreto del
14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Ripe San Ginesio il contributo di € 50.000,00, sulla base dei
criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018);

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre 2020;

RAVVISATO che l’Amministrazione Comunale ha rappresentato la volontà di destinare detti fondi a
interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica in località passo Ripe San Ginesio;

RICHIAMATE:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 13-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- la Determina del Segretario Comunale n. 20 del 18.05.2020 con la quale il Geom. Laura Contratti,
Responsabile dell’Ufficio Tecnico è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione dell’opera in oggetto, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr. 3;

- la Delibera di Giunta Municipale n. 61 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOCALITA’ PASSO RIPE SAN
GINESIO” redatto dagli uffici comunali, comportante una complessiva pari ad € 60.000,00 il cui quadro
economico è il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 39.799,96
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 752,05
LAVORI A BASE D' ASTA € 39.047,91
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 3.980,00
lavori su fattura iva compresa € 9.624,04
imprevisti iva compresa € 800,00
fornitura n. 15 corpi illuminanti iva compresa € 5.000,00
Importo per RUP 2% € 796,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.200,04
TOTALE GENERALE PROGETTO € 60.000,00

- la propria determina n. 67 del 21.08.2020 con la quale è stata formalizzata l’aggiudicazione definitiva,
avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale “acquistinretepa.it”, per i lavori di che
trattasi, a favore della Ditta R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI & MARZIALETTI, con sede in
Via Illuminati n. 77, 62010 Urbisaglia MC, P.IVA 01232040434, che ha presentato un’offerta di ribasso
d’asta dello 0,32% sul prezzo posto a base di gara di € 39.047,91 iva esclusa, per un importo netto pari ad
€ 39.675,01 oltre iva, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 752,05 - CIG 83901066F;

DATO ATTO che in data 10.09.2020 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza e che il
contratto di appalto, sotto forma di scrittura privata, è stato stipulato in data 14.09.2020, rep. n°  872;

RICHIAMATE:

- la propria determina n. 86 del 08.10.2020 con la quale si è proceduto all’acquisto, tramite piattaforma
MEPA, di n. 15 corpi illuminanti, necessari ad incrementare i corpi esistenti per migliorare l’illuminazione
presso l’area pubblica sita in Largo Massetani;

- la propria determina n. 93 del 26.10.2020 con la quale si è approvata la perizia tecnica inerente i lavori
su fattura, previsti tra le somme a disposizione del progetto principale dei lavori “de quo” ed affidati
l’esecuzione alla ditta R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI & MARZIALETTI, con sede in Via
Illuminati n. 77, 62010 Urbisaglia MC, P.IVA 01232040434, dichiaratasi disponibile all’esecuzione agli
stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto stipulato in data 14.09.2020, rep. n°  872, per un
importo netto pari ad € 9.570,89 oltre I.V.A. al 10% come per legge - CIG Z612EEC50A;

CONSIDERATO:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 13-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- che i lavori sono stati iniziati in data 10/09/2020 come risulta dal relativo verbale di consegna; per la loro
esecuzione è stato assegnato il tempo utile di giorni 30 naturali e consecutivi per cui la  scadenza è stata
fissata per il giorno 09/11/2020;

- che i lavori, a seguito di sospensioni e riprese, sono stati ultimati in data 26/11/2020, entro il tempo utile
previsto in del 28/11/2020, come risulta dal relativo verbale di ultimazione dei lavori redatto in pari data;

PRESO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’ufficio tecnico e direttore dei lavori del progetto di che
trattasi, ha redatto in data 11.01.2020 la documentazione contabile relativa allo stato finale dei lavori ed 
al certificato di regolare esecuzione, così distinta:
Verbale di consegna lavori;1.
Verbali di sospensioni e riprese lavori;2.
Verbale di fine lavori;3.
Registro di contabilità, Sommario del registro di contabilità, Libretto delle misure e Stato Finale;4.
Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;5.

DATO ATTO che i lavori sono conclusi e che dalla documentazione contabile e dal certificato di regolare
esecuzione degli stessi risultano i seguenti crediti:
R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI & MARZIALETTI, con sede in Via Illuminati n. 77,
62010 Urbisaglia MC, P.IVA 01232040434, in qualità di aggiudicataria dei lavori in oggetto, previa
presentazione di regolare fattura, lavori di contratto per un importo di €. 43.642,51 di cui € 39.675,01
per lavori contrattuali, €. 3.967,50 per l’I.V.A. nella misura del 10% - CIG 83901066F;
 R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI & MARZIALETTI, con sede in Via Illuminati n. 77,
62010 Urbisaglia MC, P.IVA 01232040434: lavori su fattura per un importo di €. 10.527,98 di cui € 
9.570,89 per lavori ed €. 957,09 per l’I.V.A. nella misura del 10% - CIG Z612EEC50A;

RITENUTO doversi procedere all’approvazione della documentazione tecnica e amministrativa relativa
allo stato finale lavori, nonché al certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di che trattasi;

Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva del DURC della ditta di cui sopra;

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata e ritenuto di dover procedere alla liquidazione del
dovuto;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso:

D E T E R M I N A

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare la documentazione contabile relativa allo Stato Finale e Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOCALITA’ PASSO
RIPE SAN GINESIO”, di cui al progetto approvato con atto di Giunta Municipale n. 61 del 30.07.2020 e dal
quale risultano i crediti citati in premessa;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 13-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



3) Di liquidare all'impresa R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI & MARZIALETTI, con sede in Via
Illuminati n. 77, 62010 Urbisaglia MC, P.IVA 01232040434, in qualità di aggiudicataria dei lavori in oggetto,
previa presentazione di regolare fattura, l’importo complessivo di €. 43.642,51 di cui € 39.675,01 per lavori
contrattuali, €. 3.967,50 per l’I.V.A. nella misura del 10% - CIG 83901066F;

4) Di liquidare all'impresa R.M.S. ELETTROTECNICA S.N.C. DI ROSSI & MARZIALETTI, con sede in Via
Illuminati n. 77, 62010 Urbisaglia MC, P.IVA 01232040434, in qualità di affidataria dei lavori su fattura,
previa presentazione di regolare fattura, l’importo complessivo di €. 10.527,98 di cui € 9.570,89 per lavori
ed €. 957,09 per l’I.V.A. nella misura del 10% - CIG Z612EEC50A;

5) Di imputare la spesa di €. 54.170,49 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap. 2834/16;

6) Di dare atto che la liquidazione delle spese generali di progettazione (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016)
spettanti al RUP, pari a complessivi €. 796,00, avverrà con determina del Segretario Comunale;

7) Di dare atto che dal progetto approvato con atto di G.M. n. 61 del 30.07.2020, risulta un’economia pari
ad € 33.51;

8) Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Ragioneria per la successiva emissione dei mandati di
pagamento.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 13-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 13-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-01-21

IL SEGRETARIO
li, 22-01-21                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 4 del 13-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


